

EDITAL

Doutora Maria da Conceição Pombo de Freitas, Professora Catedrática e Presidente do Departamento de Geologia da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do Júri, das provas de doutoramento no ramo de Geologia, especialidade de Geodinâmica Interna do Mestre **Luís Filipe Rodrigues Batista**, por Despacho do Senhor Diretor e Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas nos termos do disposto no n.º 3.1 do Despacho n.º 5011/2019, de 20 de maio, pelo Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 96, faz saber que:

- 1 O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
 - Doutor Luís Filipe Fuentefria de Menezes Pinheiro, Professor Associado
 Departamento de Geociências da Universidade de Aveiro;
 - Doutor Joaquim Manuel Freire Luís, Professor Auxiliar
 Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve;
 - Doutor Rui Manuel Amaral Branco de Oliveira Quartau, Investigador Auxiliar Instituto Hidrográfico;
 - Doutor João Nuno Vilhena de Sousa Lourenço, Presidente da Direção CoLab + Atlântico, qualidade de individualidade de reconhecida competência na área científica em que se insere a tese;
 - Doutor João Daniel Casal Duarte, Professor Auxiliar
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;
 - Doutor Pedro António Gancedo Terrinha, Professor Auxiliar Convidado
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (Orientador).
- 2 A tese apresentada tem por título "Structure and tectonics of the crust and Moho discontinuity of the Gloria Fault and Terceira Rift (S. Miguel) along the Nubia-Eurasia plate boundary".
- 3 O ato público de defesa da tese realiza-se no dia **27 de janeiro de 2020**, pelas **14h30**, na Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.
- 4 A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;
- 5 Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências, 14 de janeiro de 2020

Professora Doutora Maria da Conceição Pombo de Freitas

Paris de Concert Freita

A Presidente do Júri

(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)